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Abstrakt

V této diplomové práci byl hodnocen vliv ošetření osiva nízkoteplotním

plazmatem (LTP) na výskyt patogenů na osivu pšenice seté (Triticum aestivum L.)

a řepky olejné (Brassica napus L.). Pro posouzení vlivu ošetření LTP byl porovnáván

výskyt detekovaných patogenů izolovaných z neošetřeného osiva a z osiva ošetřeného

LTP po dobu 4 a 8 minut. Pro detekci patogenů byla provedena metagenomická

analýzy pomocí kultivačních metod. Kultivací vzorků osiva na PDA (potato dextrose

agar) médiu a následným pasážováním bylo připraveno celkem 182 čistých

mikrobiálních kultur. Z vybraných 130 vzorků čisté mikrobiální kultury byla

izolována DNA pomocí metody CTAB-PVP. Dále byly pomocí polymerázové

řetězové reakce provedeny amplifikace prokaryontního genu kódujícího 16S rRNA a

eukaryontního genu kódujícího 28S rRNA. Jednotlivé mikroorganismy byly

identifikovány na základě sekvencí získaných amplikonů.

Ošetřením osiva pšenice seté byly eliminovány významné fytopatogeny rodů

Pseudomonas sp. a Fusarium sp. Ošetřením osiva řepky olejné byly eliminovány

fytopatogenní bakterie Curtobacterium flaccumfaciens, Erwinia sp.,

Pseudomonas sp., Pantoea agglomerans, houby Alternaria infectoria, Cladosporium

pseudocladosporioides, houbám podobný organismus Phytophtora cambivora

a kontaminanty potravin a krmiv houbových rodů Aspergillus sp. a Penicillium sp.

Pomocí ošetření osiva LTP je možné eliminovat výskyt nežádoucích mikroorganismů

na povrchu osiva. Proto je vhodné toto ošetření využít jako alternativní postup

k chemickému ošetření osiva.

Klíčová slova: nízkoteplotní plazma, metagenomická analýza, gen kódující

16S rRNA, gen kódující 28S rRNA, fytopatogeny, eliminace

mikroorganismů

Abstract

The effect of seed treatment by low-temperature plasma (LTP) on the

occurrence of pathogens on seeds of wheat (Triticum aestivum L.) and oilseed rape

(Brassica napus L.) was evaluated in this thesis. The presence of detected pathogens

isolated from untreated seeds and from seeds treated by LTP for 4 and 8 minutes were

compared for evaluation the effect of LTP treatment. The detection of pathogens was

done by metagenomic analysis using culture methods. A total of 182 pure microbial

cultures were prepared by culturing the seed sample on PDA (potato dextrose agar)

medium and subsequent transfer of isolated microbial material. DNA was isolated by

CTAB-PVP from selected 130 samples of pure microbial cultures. Furthermore,

amplifications using polymerase chain reaction of the prokaryotic gene encoding

16S rRNA and the eukaryotic gene encoding 28S rRNA were done. Particular

microorganisms were identified based on the sequences of the obtained amplicons.

Important phytopathogens of genera Pseudomonas sp. and Fusarium sp. on

wheat seeds was eliminated by seed treatment using LTP. Treatment of oilseed rape

seeds eliminated the phytopathogenic bacteria Curtobacterium flaccumfaciens,

Erwinia sp., Pseudomonas sp., Pantoea agglomerans, fungi Alternaria infectoria,

Cladosporium pseudocladosporioides, fungal-like organism Phytophtora cambivora

and food and feed fungal contaminants Aspergillus sp. and Penicillium sp. LTP seed

treatment can eliminate unfavorable microorganisms from the seed surface. It is

suitable to apply this treatment as an alternative form to the chemical seed treatment.

Key words: low-temperature plasma, metagenomic analysis, gene encoding

16S rRNA, gene encoding 28S rRNA, phytopathogens, elimination of

microorganisms
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1. Úvod

Kvalitní osivo je základním prvkem zajišťujícím zemědělskou produkci.

Přímým ošetřením osiva je zajištěna efektivní eliminace patogenů přenosných osivem

a snižování výnosových ztrát. Pro udržitelnou produkci osiva, zvyšování ekonomické

efektivnosti zemědělské produkce a eliminaci zatížení životního prostředí je snaha

používat alternativní postupy (biologické a fyzikální) k chemickému ošetření osiva

(Sharma a kol., 2015). Používané metody ošetření osiva musí splňovat požadavky

udržitelného rozvoje zemědělství. Musí být zajištěn jejich minimální vliv na životní

prostředí a zároveň kvůli zvyšování globální lidské populace musí být zajištěno

zvyšování produkce potravin a krmiv (Araújo a kol., 2016).

Tyto požadavky je možné zajistit alternativním postupem ošetření osiva

pomocí nízkoteplotního plazmatu (low-temperature plasma, LTP). Tímto ošetřením

může být podpořeno klíčení a růst rostlin (Filatova a kol., 2013; Roy a kol., 2018),

dochází k eliminaci patogenů vyskytujících se na povrchu osiva (Selcuk a kol., 2008;

Puligundla a kol., 2017), redukci významných mykotoxinů (Havelka a kol., 2019)

a může být zvyšován výnos plodin. Ošetření osiva LTP může být právě díky

schopnosti eliminovat patogeny využíváno v ochraně rostlin (Mráz a kol., 2014;

Kordas a kol., 2015).

Jedním z cílů této diplomové práce je detekce mikroorganismů osidlujících

povrch osiva pšenice seté (Triticum aestivum L.) a řepky olejné (Brassica napus L.).

Tyto plodiny byly vybrány pro svůj pěstitelský význam. Pšenice setá je v České

republice nejpěstovanější obilninou a řepka olejná nejpěstovanější olejninou. Dále byl

v rámci této práce posuzován vliv ošetření osiva nízkoteplotním plazmatem na

eliminaci detekovaných mikroorganismů.
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2. Literární přehled

2.1 Interakce rostlin a mikroorganismů

Mikroorganismy mohou být symbionty, parazity či patogeny rostlin (Kůdela

a kol., 2002). Jsou schopny kolonizovat široké spektrum substrátů. Jako saprotrofové,

či biotrofové mohou osidlovat rostliny, živočichy i ostatní mikroorganismy.

Saprotrofní mikroorganismy se živí exudátem živých rostlin nebo organickými

látkami z odumřelých těl a částí rostlin. Biotrofní mikroorganismy potřebují pro zisk

živin živého hostitele (Thines a kol., 2006).

Typickým příkladem symbiotického vztahu je vztah hlízkových bakterií

a rostlin z čeledi bobovitých, nebo mykorhiza. Mykorhiza je oboustranně prospěšný

vztah houby a rostliny. Rostlina je pro houbu zdrojem uhlíkatých sloučenin. Houba

umožňuje rostlině lepší příjem anorganických živin nebo vody. Také jí může

poskytovat vitaminy a organický dusík (Oliver a Schweizer, 1999).

Mnoho mikroorganismů, které kolonizují rostliny, neposkytují svým

hostitelům žádné benefity. Vystupují jako patogeny a původci onemocnění rostlin

(Thines a kol., 2006). Pro projev onemocnění rostliny je nutné spolupůsobení

přítomnosti virulentního patogena, náchylného hostitele a příznivých podmínek

vnějšího prostředí (pro rozvoj patogena), a to ve stejném prostoru a čase (Kůdela

a kol., 2002).

Evoluční vývoj fytopatogenů a jejich hostitelských rostlin probíhal současně.

Původním vztahem mikroorganismů a rostlin byla inkompatibilita (neslučitelnost), ze

které se následně vyvinula kompatibilita (slučitelnost). Původně saprofytické

mikroorganismy se během vývoje stávaly více závislé na svých hostitelích.

Fytopatogeny jsou životně závislé na hostitelském organismu. Jsou vystaveny

selekčnímu tlaku pro kompatibilitu s rostlinným hostitelem a jsou adaptovány na

specifické hostitele. Naopak pro hostitele je žádoucí, aby byl potlačen růst a vývoj

patogena. Proto jsou hostitelské rostliny selektovány na inkompatibilitu s patogeny.

U rostlin jsou vyvinuty obecné mechanismy inkompatibility proti širokému spektru

mikroorganismů (Kůdela a kol., 2002).
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2.1.1 Kompatibilita

Kompatibilita (slučitelnost) je schopnost určitého druhu, patovaru či rasy

mikroorganismu být pro určitý druh či odrůdu rostliny patogenem a možností rostliny

být pro daný mikroorganismus hostitelem. Tato interakce je podmíněna molekulárně

biologickými, genetickými a biochemickými vlastnostmi potenciálního patogena

a hostitele (Kůdela a kol., 2002).

Infekce rostlin houbovými patogeny může probíhat odlišnými způsoby.

Některé patogeny mohou vstupovat do hostitele jeho přirozenými otvory,


[…]

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7. Závěr

V rámci této diplomové práce byly pomocí sekvenační analýzy detekovány

patogeny osidlující osivo pšenice seté a řepky olejné. Pro detekci mikroorganismů

vyskytujících se na osivu byla použita metagenomická analýza pomocí kultivačních

metod. Následně byl posuzován vliv ošetření osiva nízkoteplotním plazmatem na

druhovou skladbu mikroorganismů, které se vyskytují na povrchu osiva před a po jeho

ošetření.

Kultivací semen na PDA médiu a následným pasážováním bylo připraveno

182 čistých mikrobiálních kultur. Dle odlišné morfologie bylo vybráno 130 kultur,

které byly dále analyzovány. Ze vzorků mikrobiálních kultur byla extrahována DNA

pomocí metody CTAB-PVP. Tato metoda byla vybrána pro svou efektivnost a širokou

využitelnost pro extrakci DNA z odlišných materiálů.

Jednotlivé mikroorganismy byly identifikovány pomocí sekvenační analýzy

genů pro rRNA. Konkrétně bakterie byly identifikovány na základě sekvence části

genu pro 16S rRNA a houby a houbám podobné mikroorganismy na základě sekvence

části genu pro 28S rRNA. U jednotlivých vzorků byly provedeny PCR amplifikace

částí zmíněných genů. Jednotlivé amplikony byly sekvenovány pomocí Sangerovy

metody. Získané sekvence byly hodnoceny pomocí nástroje BLAST. Jestliže nebylo

možné mikroorganismy identifikovat jen pomocí tohoto nástroje, byla získaná

sekvence analyzována společně s vysoce homologními sekvencemi (vybranými dle

míry identity v NCBI GenBank) pomocí programů Clustal X2 a FigTree.

Pro analýzu účinnosti ošetření osiva LTP v eliminaci mikroorganismů

osidlujících osivo byl kvalitativně analyzován výskyt jednotlivých mikrobiálních

druhů na neošetřeném osivu a na osivu ošetřeném LTP po dobu 4 a 8 minut. Ošetřením

osiva pšenice seté výbojem typu Gliding arc byly eliminovány patogeny rodů

Pseudomonas sp. a Fusarium sp. Naopak tímto ošetřením nebyly eliminovány bakterie

Bacillus amyloliquefaciens, potenciálně patogenní rod Pantoea sp. ani významné

houbové patogeny pšenice seté rodu Alternaria a druh Pyrenophota tritici-repens

a potenciální živočišné patogeny a organismy znehodnocující potraviny Mucor

circinelloides a Rhizopus oryzae.
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Osivo řepky olejné bylo ošetřeno LTP mikrovlnným výbojem za sníženého

tlaku. Tímto ošetřením byl eliminován výskyt všech detekovaných fytopatogenů

(bakterií Curtobacterium flaccumfaciens, Erwinia sp., Pseudomonas sp., Pantoea

agglomerans, hub Alternaria infectoria, Cladosporium pseudocladosporioides

a houbám podobného organismu Phytophtora cambivora) a některých kontaminantů

(Aspergillus versicolor a Penicillium chrysogenum). Tímto ošetřením osiva nebyl

eliminován výskyt většiny detekovaných druhů bakteriálního rodu Bacillus sp. ani hub

Aspergillus glaucus a Rhizopus oryzae.

Jednotlivé druhy mikroorganismů zřejmě vykazují odlišnou vnímavost

k působení LTP. V rámci navazujícího výzkumu by bylo vhodné provést optimalizaci

parametrů ošetření osiva LTP tak, aby došlo k úplné eliminaci všech detekovaných

patogenů a zároveň nebyla snížena životaschopnost osiva. Za takových podmínek by

bylo možné a vhodné ošetření osiva LTP používat v udržitelném systému zemědělství

pro ochranu rostlin jako alternativní formu k chemickému ošetření osiva.
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Příloha č. 1

Obr. 18: Změna barvy báze plev způsobená infekcí Pseudomonas syringae pv. atrofaciens

(Atlas of Plant Pathogenic Bacteria, 2006)

Obr. 19: Listové skvrnitosti způsobené infekcí Xanthomonas translucens pv. translucens (Atlas

of Plant Pathogenic Bacteria, 2006)
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Příloha č. 2

Obr. 20: Léze na stéblu pšenice – symptomy stéblolamu (Bayer Crop Science, 2020)

Obr. 21: Urediospory houby Puccinia triticina, a) symptomy na praporcovém listu pšenice, b)

symptomy na adaxiální straně listu vzcházející rostliny a c) mikroskopická fotografie

infikovaného listu s uvolňujícími se urediosporami (Chaves a kol., 2013)
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Příloha č. 3

Obr. 22: Zrna pšenice infikována Tilletia caries (Bayer Crop Science, 2020)

Obr. 23: Infikovaná zrna pšenice patogenem Ustilago tritici (Koppert Biological Systems,

2020)

Obr. 24: Nekrotické léze způsobené infekcí Pseudomonas syringae pv. maculicola (Nexles

Europe, 2020)
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Příloha č. 4

Obr. 25: Listové skvrnitosti způsobené infekcí Xanthomonas campestris pv. campestris (Saha

a kol., 2016)

Obr. 26: Šešule řepky olejné infikované Alternaria brassicae (Nature Picture Library, 2020)

Obr. 27: Bílé mycelium s černými sklerocii – typické symptomy infekce Sclerotinia

sclerotiorum (Peltier a kol., 2012
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Příloha č. 5

Obr. 28: Symptomy infekce řepky olejné patogenem Verticillium longisporum, a) diskolorace

na stonku, b) časné stádium infekce, c) pozdní stádium infekce a růst mikroslerocií, d) a e)

klíčení mikrosklerocií a produkce konidií (Hwang a kol., 2017)

Obr. 29: Nádory na kořenech brukve zelné vyvolané infekcí Plasmodiophora brassicae

(Pacific Pests and Pathogens - Fact Sheets, 2017)