Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Detekce patogenů zemědělských plodin pomocí metagenomické analýzy
Student: Bc. Johana Kolářová
Katedra: genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Eva Jozová, Ph.D.
Oponent: Ing. Petra Hlásná Čepková, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Diplomová práce zaměřená na aktuální téma - alternativní způsob ošetření osiv a to působením nízkoteplotní plazmy a vliv takového ošetření na výskyt mikroorganismů na povrchu semen u pšenice seté a řepky ozimé. Diplomovou práci hodnotím jako zdařilou, s ohledem na práci s velkým počtem literárních zdrojů, využití moderních laboratorních metod a získání velkého objemu výsledků včetně jejich kvalitního vyhodnocení a diskusi. Výsledky práce hodnotím jako velmi přínosné a zajímavé pro budoucí testování alternativních metod ošetření osiv dalších zemědělských plodiny. Práci hodnotím známkou 'výborně'.

Připomínky

- U literární rešerže je vidět, že se snaží pokrýt všechna témata řešená v dp a uvést čtenáře do problematiky. Nicméně bych v některých částech, které spíše popisují dostupné metody, spíše přivítala opravdu aktuální shrnutí dosavadních poznatků a informací, které se diplomové práce přímo dotýkají, tak aby čtenář byl skutečně uveden do problematiky. Také kapitola **2.7.3.1 Využití nízkoteplotního plazmatu v zemědělství** by měla být těžištěm literární rešerže a měla by uvádět ty nejnovější poznatky, chybí tam zahrnutí vědecký pulikací z let 2018-2020, stejně pak jejich diskutování v kapitole diskuse.
- V práci mi chybí stanovení hypotéz a následně komentář k jejich naplnění či nenaplnění.
- V metodická část je poměrně rozsáhlá a představuje částečně přepis protokolů z laboratoře zejména u kapitol 4.4. a 4.5. Pokud se nejedná o inovaci metodiky, ale je z velké části převzatá, je dostačující napsat stručný popis doplněný o literární zdroje. Kapitola 4.2. a 4.3. je bez uvedení použité literatury.
- Ve výsledcích Tab. 7 a Obr. 7 poskytují stejnou informaci, postačilo by uvést pouze jeden výsledek. V případě tabulky bych se přikláběla k vyjádření rozdílu počtu mikrobiálních kultur v procentech oproti kontrolní variantě.
- Závěr by mohl být stručnější a měl by shrnovat ty nejdůležitější poznatky.

Otázky k obhajobě

- Je teplota 21°C vhodná k uskladnění osiv? Nemohlo toto mít vliv na rozvoj mikrobiálních kultur na povrchu semen?
- Existuje informace o tom, zda se mikrobiální kultury vyskytují uvnitř semen a zda na to má vliv ošetření plazmatem?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

V Praze 13.7.2020